

---

**2019년도  
인천원에농협 요약 경영공시**

---

**2020. 3.**

 **인천원에농협 동조합**

## 1. 재무현황

(단위 : 백만원, %)

| 구 분                  |                        | 2018년(A)           |                 | 2019년(B)           |                 | 증감<br>(B-A)     |
|----------------------|------------------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------|-----------------|
|                      |                        | 금액                 | 구성비             | 금액                 | 구성비             |                 |
| 자<br>산               | I .유동자산                | 12,132             | 2.01            | 11,748             | 1.93            | -384            |
|                      | 1.현금                   | 6,804              | 1.13            | 6,125              | 1.00            | -679            |
|                      | 2.외상매출금                | 517                | 0.09            | 183                | 0.03            | -334            |
|                      | 3.재고·생물자산              | 222                | 0.04            | 165                | 0.03            | -57             |
|                      | 4.기타유동자산               | 4,590              | 0.76            | 5,275              | 0.87            | 685             |
|                      | II .금융업예치금             | 110,167            | 18.25           | 104,055            | 17.06           | -6,112          |
|                      | III.금융업대출채권<br>(대손충당금) | 444,966<br>(7,936) | 73.71<br>(1.31) | 465,873<br>(8,491) | 76.40<br>(1.39) | 20,907<br>(555) |
|                      | IV.공제·농작물보험자산          | 0                  | 0               | 0                  | 0               | 0               |
|                      | V.비유동자산                | 44,368             | 7.35            | 36,605             | 6.00            | -7,763          |
|                      | 1.투자자산                 | 19,764             | 3.27            | 14,286             | 2.34            | -5,478          |
|                      | 2.유형자산                 | 24,473             | 4.05            | 22,188             | 3.64            | -2,285          |
|                      | 3.무형자산                 | 0                  | 0               | 0                  | 0               | 0               |
|                      | 4.기타비유동자산              | 131                | 0.02            | 131                | 0.02            | 0               |
|                      | <b>자 산 총 계</b>         | <b>603,697</b>     | <b>100.00</b>   | <b>609,790</b>     | <b>100.00</b>   | <b>6,093</b>    |
| 부<br>채               | I .유동부채                | 8,255              | 1.47            | 9,322              | 1.64            | 1,067           |
|                      | 1.외상매입금                | 40                 | 0.01            | 43                 | 0.01            | 3               |
|                      | 2.단기차입금                | 1,500              | 0.27            | 1,500              | 0.26            | 0               |
|                      | 3.기타유동부채               | 6,716              | 1.19            | 7,779              | 1.37            | 1,063           |
|                      | II .금융업예수금             | 553,423            | 98.26           | 547,478            | 96.22           | -5,945          |
|                      | III.금융업차입금             | 882                | 0.16            | 11,514             | 2.02            | 10,632          |
|                      | IV.공제·농작물보험부채          | 0                  | 0               | 0                  | 0               | 0               |
|                      | V.비유동부채                | 679                | 0.12            | 667                | 0.12            | -12             |
|                      | 1.장기차입금                | 0                  | 0               | 0                  | 0               | 0               |
|                      | 2.기타비유동부채              | 679                | 0.12            | 667                | 0.12            | -12             |
|                      | <b>부 채 총 계</b>         | <b>563,239</b>     | <b>100.00</b>   | <b>568,981</b>     | <b>100.00</b>   | <b>5,742</b>    |
| 자<br>본               | I .출자금                 | 7,909              | 19.55           | 9,240              | 22.64           | 1,331           |
|                      | II .자본잉여금              | 18,940             | 46.81           | 18,940             | 46.41           | 0               |
|                      | III.자본조정               | -116               | -0.29           | -1,169             | -2.86           | -1,053          |
|                      | IV.기타포괄손익누계액           | 10                 | 0.02            | -44                | -0.11           | -54             |
|                      | V.이익잉여금                | 13,715             | 33.90           | 13,842             | 33.92           | 127             |
|                      | <b>자 본 총 계</b>         | <b>40,458</b>      | <b>100.00</b>   | <b>40,809</b>      | <b>100.00</b>   | <b>351</b>      |
| <b>부 채 및 자 본 총 계</b> |                        | <b>603,697</b>     | <b>100.00</b>   | <b>609,790</b>     | <b>100.00</b>   | <b>6,093</b>    |

## 2. 손익현황

(단위 : 백만원)

| 구 분                    | 2018년(A)      | 2019년(B)      | 증감(B-A)       |
|------------------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>I. 영업수익</b>         | <b>31,809</b> | <b>32,621</b> | <b>812</b>    |
| 1.신용사업영업수익             | 22,894        | 24,280        | 1,386         |
| 가.이자수익                 | 20,187        | 21,151        | 964           |
| 나.수수료수익                | 1,290         | 1,422         | 132           |
| 다.기타영업수익               | 1,417         | 1,707         | 290           |
| 2.경제사업영업수익(매출액)        | 8,915         | 8,341         | -574          |
| <b>II. 영업비용</b>        | <b>11,506</b> | <b>13,065</b> | <b>1,559</b>  |
| 1.신용사업영업비용             | 10,068        | 11,841        | 1,773         |
| 가.이자비용                 | 7,417         | 8,677         | 1,260         |
| 나.수수료비용                | 218           | 268           | 50            |
| 다.기타영업비용               | 2,433         | 2,896         | 463           |
| 2.경제사업영업비용(매출원가)       | 1,438         | 1,224         | -214          |
| <b>III. 매출총이익</b>      | <b>20,304</b> | <b>19,556</b> | <b>-748</b>   |
| IV. 판매비와관리비            | 18,011        | 18,322        | 311           |
| <b>V. 영업이익</b>         | <b>2,292</b>  | <b>1,234</b>  | <b>-1,058</b> |
| VI. 교육지원사업비            | 555           | 447           | -108          |
| VII. 영업외수익             | 754           | 1,098         | 344           |
| VIII. 영업외비용            | 122           | 195           | 73            |
| <b>IX. 법인세차감전당기순손익</b> | <b>2,369</b>  | <b>1,690</b>  | <b>-679</b>   |
| X. 법인세 비용              | 362           | 257           | -105          |
| <b>XI. 당기순손익</b>       | <b>2,007</b>  | <b>1,433</b>  | <b>-574</b>   |

주) 보험사업 및 농작물보험 수익·비용은 신용사업에 포함

### 3. 주요경영지표

(단위 : %)

| 구 분              | 2018년(A) | 2019년(B) | 증감(B-A) |
|------------------|----------|----------|---------|
| 순 자 본 비 율        | 7.84     | 7.93     | 0.09    |
| 순 고정 이 하 여 신 비 율 | 1.00     | 1.26     | 0.26    |
| 연 체 대 출 금 비 율    | 1.34     | 1.01     | -0.33   |
| 대 손 총 당 금 비 율    | 112.93   | 116.35   | 3.42    |
| 총 자 산 순 이 익 률    | 0.34     | 0.23     | -0.11   |
| 유 동 성 비 율        | 40.55    | 42.85    | 2.30    |
| 예 대 비 율          | 77.31    | 80.18    | 2.87    |